

*

Số 29-KH/UBKTTW-BTT

KẾ HOẠCH

tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng năm 2022

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; thực hiện Chương trình công tác năm 2022 của Ủy ban Kiểm tra (UBKT) Trung ương và Kế hoạch số 04-KH/UBKTTW-BTT, ngày 09/4/2021 của UBKT Trung ương về tuyên truyền, phổ biến, công tác kiểm tra, giám sát của Đảng, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ban Tuyên truyền xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường tuyên truyền về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng, tạo sự chuyển biến tích cực cả về nội dung, hình thức, nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tác dụng của công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng trong cấp uỷ, tổ chức đảng, UBKT các cấp, đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân; giúp cho cán bộ, đảng viên và nhân dân được thông tin chính xác về kết quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng.

2. Việc tuyên truyền về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng phải bám sát đường lối, quan điểm, quy định và các nguyên tắc của Đảng; tuân thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, cấp uỷ và tổ chức đảng; bảo đảm khách quan, công minh, chính xác, kịp thời; phục vụ hiệu quả nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng. Tạo sự đoàn kết, thống nhất, tăng cường kỷ cương, kỷ luật của Đảng, sự đồng thuận của toàn xã hội, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Các nghị quyết, văn bản về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng:

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng được Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, UBKT Trung ương ban hành đầu nhiệm kỳ Đại hội XIII:

- Chỉ thị số 01-CT/TW, ngày 09/3/2021 của Bộ Chính trị về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Các vấn đề mới trong công tác lý luận của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng và các văn bản về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng được Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, UBKT Trung ương ban hành đầu nhiệm kỳ Đại hội XIII:

+ Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/TW, ngày 09/12/2021 của Ban Bí thư hướng dẫn thực hiện một số nội dung Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng;

+ Quy định số 24-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 01-HD/TW, ngày 28/9/2021 của Ban Bí thư hướng dẫn một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng;

+ Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Hướng dẫn số 02-HD/UBKTTW, ngày 29/11/2021 về thực hiện Quy định những điều đảng viên không được làm...

- Việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII.

- Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục tuyên truyền các văn bản quan trọng về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng đang thực hiện:

+ Quy định số 85-QĐ/TW, ngày 23/5/2017 của Bộ Chính trị về kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản của cán bộ thuộc diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý;

+ Kết luận số 23-KL/TW, ngày 10/12/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh luân chuyển cán bộ kiểm tra các cấp sang công tác ở các ngành, các cấp và luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý ở các ngành, các cấp về làm công tác kiểm tra, giám sát của Đảng;

+ Quy định số 195-QĐ/TW, ngày 18/6/2019 của Ban Bí thư về chỉ đạo của UBKT cấp trên đối với UBKT cấp dưới trong công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng;

+ Quy định số 179-QĐ/TW, ngày 25/02/2019 của Bộ Chính trị Quy định về chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ;

+ Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những kiến nghị phản ánh của dân;

+ Quy định số 205-QĐ/TW, ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền;

+ Quy định số 01-QĐi/TW, ngày 10/5/2018 của Bộ Chính trị về trách nhiệm và thẩm quyền của UBKT trong công tác phòng, chống tham nhũng;

+ Quy định số 86-QĐ/TW ngày ngày 01/6/2017 của Bộ Chính trị về giám sát trong Đảng;...

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của cấp ủy và UBKT các cấp theo quy định của Điều lệ Đảng

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và thực hiện nghị quyết đại hội của Đảng bộ các tỉnh ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc.

- Thực hiện Chương trình công tác kiểm tra, giám sát của UBKT Trung ương toàn khóa 2021 - 2026 và năm 2022.

- Tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng của cấp ủy và UBKT các cấp, đặc biệt là những vấn đề cán bộ, đảng viên và nhân dân quan tâm: Công tác kiểm tra, giám sát trong việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; việc phối hợp trong xem xét, xử lý vi phạm của các cơ quan bảo vệ pháp luật; việc phối hợp trong xem xét, xử lý vi phạm của các tổ chức đảng và đảng viên vi phạm...

- Thông cáo báo chí của UBKT Trung ương sau các kỳ họp. Bám sát thông cáo báo chí của UBKT Trung ương để có những bài viết trên Trang Thông tin điện tử và Tạp chí Kiểm tra giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu sâu vấn đề, các vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên bị xử lý kỷ luật; rút ra những bài học kinh nghiệm trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Qua đó tạo được sự đánh giá khách quan, ổn định dư luận và sự đồng thuận của xã hội; tránh được tình trạng các vấn đề bị xuyên tạc, bóp méo của nhiều thế lực thù địch; đồng thời khẳng định rõ vai trò quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật trong công tác xây dựng Đảng.

- Bên cạnh việc tuyên truyền về việc xử lý nghiêm minh, quyết liệt đối với vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên; cần chú ý việc tuyên truyền về vai trò công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng nhằm phát huy ưu điểm, lấy xây là chính. Trong bối cảnh thực hiện đường lối đổi mới toàn diện, phát triển nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, chủ động hội nhập quốc tế, Đảng luôn khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên tìm tòi, năng động, sáng tạo; đồng thời, đề cao bảo vệ lẽ phải, bảo vệ người tốt, bảo vệ những cán bộ hết mình vì sự nghiệp chung.

- Tuyên truyền việc kiểm tra, giám sát của Đảng đối với việc chấp hành các chủ trương, đường lối, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng và của Nhà nước trong các lĩnh vực: Lĩnh vực tư tưởng, báo chí (thông tin báo chí, xuất bản, sáng tác, biểu diễn nghệ thuật...); lĩnh vực kinh tế, tài chính (hoạt động cấp và sử dụng ngân sách nhà nước (kể cả vốn vay, góp, tài trợ của nước ngoài), sử dụng tài sản nhà nước, mua sắm công, cổ phần hóa...); lĩnh vực hành chính, tư pháp (cải cách hành chính, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án...); tổ chức, cán bộ (quy hoạch, đào tạo, bố trí, sử dụng, luân chuyển, đề bạt, miễn nhiệm chức vụ cán bộ, thực hiện chính sách cán bộ...); giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở...

- Tuyên truyền về xây dựng Ngành, về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, nghiên cứu các đề tài, đề án, hội thảo khoa học, trao đổi, tọa đàm... phục vụ cho việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của UBKT các cấp.

- Kết quả thực hiện quy chế phối hợp giữa UBKT với các tổ chức, cơ quan liên quan về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; chỉ đạo phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Đảng với công tác thanh tra, giám sát, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, kiểm toán của các cơ quan Nhà nước; công tác giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của nhân dân.

3. Những nhân tố điển hình tiên tiến, các phong trào thi đua trong Ngành Kiểm tra Đảng; về truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng:

- Tuyên truyền những tấm gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua trong Ngành Kiểm tra; gương người tốt, việc tốt trong quá trình thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; kết quả và kinh nghiệm trong thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của Đảng.

- Tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1945 - 30/4/2022); Kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022); Kỷ niệm 77 năm Quốc khánh nước cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022)...

- Tuyên truyền kỷ niệm 74 năm ngày truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng 16/10/1948 - 16/10/2021; các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện lớn của đất nước.

III. PHƯƠNG PHÁP, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phương pháp, hình thức tuyên truyền, phổ biến

- Kịp thời cung cấp thông tin cho báo chí sau các kỳ họp của Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

- Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch, phối hợp với các cơ quan có liên quan; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, nhất là thông qua hệ thống truyền thông, các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tạp chí Kiểm tra, Trang Thông tin điện tử của Ủy ban Kiểm tra Trung ương trên mạng Internet và mạng diện rộng của Đảng chủ động thực hiện các nội dung tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng theo Kế hoạch tuyên truyền nhiệm kỳ 2021 - 2026 và trong năm 2022.

- Kết hợp việc tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng với các nội dung quan trọng trong công tác xây dựng Đảng; kết hợp phổ biến, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các ấn phẩm, tạp chí và trên trang thông tin điện tử của các cơ quan có liên quan và các loại hình văn học, nghệ thuật khác.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tấn, báo chí: Đài Truyền hình Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Website Đảng Cộng sản Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Tạp chí Cộng sản, Báo Nhân dân... để tuyên truyền công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng.

- Vụ Đào tạo - Bồi dưỡng xây dựng chương trình, kế hoạch từng bước tổ chức cho các lớp tập huấn nghiệp vụ tham quan Phòng truyền thống và đi thực tế các điểm về nguồn trong chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ cán bộ kiểm tra để tuyên truyền, ôn lại truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng cho cán bộ kiểm tra các cấp.

- Văn phòng Cơ quan nghiên cứu hệ thống thông tin để từng bước khai thác Phòng Truyền thống Ngành Kiểm tra của Đảng tuyên truyền trong cán bộ làm công tác kiểm tra ở các tỉnh ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc.

2. Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên truyền trực tiếp chỉ đạo Tạp chí Kiểm tra triển khai các nội dung tuyên truyền; phối hợp với các cơ quan báo chí trong tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng.

2. Các vụ, đơn vị của UBKT Trung ương phối hợp cùng Tạp chí Kiểm tra thực hiện các nội dung tuyên truyền, nhất là việc thực hiện chuyên trang về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng của các địa phương, thời gian, phương pháp, hình thức tuyên truyền công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng cho phù hợp, bảo đảm chất lượng, hiệu quả; chuyên đề về thực hiện nhiệm vụ kiểm tra theo quy định của Điều lệ Đảng.

3. Các thành viên Ban Tuyên truyền theo nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

4. Tạp chí Kiểm tra là Cơ quan thường trực của Ban Tuyên truyền, có nhiệm vụ chủ động tham mưu, giúp Ban Tuyên truyền triển khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm đúng tiến độ, hiệu quả; chuẩn bị tài liệu, điều kiện phục vụ các cuộc họp của Ban Tuyên truyền và định kỳ báo cáo Ban Tuyên truyền theo quy định.

5. Xây dựng đội ngũ cộng tác viên của Tạp chí Kiểm tra để có những bài viết chuyên sâu, kịp thời, phong phú để tuyên truyền lan tỏa hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; cũng như định hướng dư luận, nhằm tránh tình trạng suy luận, xuyên tạc, bóp méo của các thế lực thù địch.

Tạp chí Kiểm tra chủ động và tăng cường đặt bài thành viên các đoàn kiểm tra, giám sát các vụ việc điển hình, được dư luận và cán bộ, đảng viên, nhân dân quan tâm đã được UBKT Trung ương kết luận và ban hành thông cáo báo chí sau các kỳ họp; qua đó rút ra những bài học kinh nghiệm trong công tác xây dựng Đảng và những bài học kinh nghiệm đối với kỹ năng, nghiệp vụ của cán bộ kiểm tra trong thực hiện nhiệm vụ.

6. Ban Tuyên truyền định kỳ báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng với UBKT Trung ương theo quy định; tham mưu giúp UBKT Trung ương về việc sơ kết, tổng kết thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng. *He*

Nơi nhận:

- Đồng chí Chủ nhiệm (đề b/c),
- Đồng chí Phó Chủ nhiệm TT (đề b/c),
- Các đồng chí Thành viên Ủy ban,
- Các đồng chí Thành viên Ban Tuyên truyền,
- Các đồng chí Thư ký Chủ nhiệm,
- Các vụ, đơn vị thuộc Cơ quan,
- Lưu: VT,LT-CNTT, Ban Tuyên truyền.

**T/M ỦY BAN KIỂM TRA
PHÓ CHỦ NHIỆM – TRƯỞNG BAN**



Nghiêm Phú Cường